
Fava Branca graúda (chinesa)

O nordeste não é o nosso destino,  é o orgulho 

de ser o nosso ponto de partida.  

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

Feira de Santana - BA

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (75) 2102.7600

155,00

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 28/10/2017

Calmo

Pato Branco PR

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 30/10/2017

230,00R$       

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Min Coml

Preços Nominais

240,00R$         

90,00

200,00R$         Sorriso 70,00-90,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00R$         

GO 90,00-110,00

90,00-110,00

100,00 103,00 Calmo 1.350     1.350      

14.040Total de Carioca:

GO 

16.360

Carioca Dama/Estilo 9,5 9 145,00 145,00 Calmo

Carioca Dama 8,5 9 125,00

Carioca Dama/Estilo 

90,00-110,00

Sobra

Total de Preto:

Preços ao produtor
0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 30/10/2017

Carioca
Castro 

0

UFCidade Preto
PR

2.320      2.320     145,00

3.480     

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

31 de outubro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.380

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

30/10/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  terça-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

31/10/2017

125,00

110,00 Calmo

120,00 Calmo 2.250     

2.900      

2.900     1.740      

4.060     3.480      

2.250      

Preto Nacional/Importado 8

135,00 Calmo

125,00

Carioca Dama 7 7 110,00 115,00

120,00 115,00

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Carioca Dama 6 7 103,00

Carioca Dama 8 8 120,00

Pesquisa de Mercado

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

120,00-135,00SP

MT

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

MG

150,00R$         

100,00-110,00

110,00BA 

150,00R$       

Feijão Rajado

150,00R$         

200,00R$         

90,00R$           

Feijão Rosinha Extra

Feijão Bolinha 130,00R$         

9 9 135,00 135,00

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

150,00R$       Rio Verde 

Paraúna

Feijão Jalo 130,00R$       

Itaí 

100,00R$       

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

3,25 3,45

ATACADÃO 3,49 2,89 3,69
ASSAI

ATAKAREJO 3,29 3,45

BOM PREÇO 3,98 4,49 3,78

EXTRA 3,95 3,89 3,59 3,79 3,55

MAKRO 3,39 3,45 5,25 3,49
4,99
4,65

PAINEL DE ANÚNCIO 

3,69MAXXI

GBARBOSA 4,69 4,75



285,00

Carioca 7

1,75145,00

105,00              

103,00Carioca 6

Carioca 8

363,00Carioca 10

135,00

VAR % set/17

145,00

14,44

329,00

343,00

120,00

110,00

0,00

Boletim Informativo do Feijão
31 de Outubro  de 2017

ANo XVII  Nº 4.380
São Paulo, terça-feira

ÚLT. SEMANA VAR % set/1630/10/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

306,00

Carioca 9

VARIEDADE

142,50

-63,15

135,00              

-12,009,09

-60,74

0,00 135,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
Pregão desta terça registra poucas vendas, mas gera boa perspectiva para o pós-pregão

O pregão desta terça-feira (31) abriu com um volume controlado de aproximadamente 16.36 sacas de feijão
carioca. A presença de compradores não foi satisfatória, e o escoamento foi de apenas 2.320 sacas, com sobra
de 14 mil sacas. Observa-se que essa redução na procura e na oferta são reflexos das boas negociações
ocorridas ontem.

Com a presença do feriado da próxima quinta (02), a redução nas ofertas é notória, assim como a cautela dos
compradores, pois ambos os setores seguem apostando na estratégia individual.

Portanto, os compradores já sabem que o volume que circula na zona cerealista é bem superior ao exposto no
pregão de hoje. Diante dessa constatação, as negociações se transferem para o pós pregão, tendo em vista as
tentativas para conseguir preços menores. 

Vale ressaltar que sem a necessidade de abastecimento imediato, alguns dos compradores acreditam num recuo
para a mercadoria comercial (8-8). Alguns compradores mais ousados já lançaram propostas abaixo do preço
inicial. Essa tentativa demonstra que o pós pregão será bem movimentado.

No tocante à origem das ofertas, sabe-se que em maioria derivam do estado de Minas Gerais. As reclamações
estão presentes e se dirigem para as quebras nos lotes, além da observação de grãos secos. Vale destacar que
esses pontos provocaram algumas devoluções no dia anterior. 

Preto T2

-3,57 250,00

290,00Preto T1

Carioca 5

140,00135,00Preto T3

-3,33

-43,10

-44,44

-6,06

270,00

155,00

-44,00

165,00155,00              

145,00              

90,00                

-6,87

-62,01

-60,64

0,00

110,00              

4,76 112,75

125,00


